
Deliberazione di Giunta n. 102   del01/10/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 102 del 01/10/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEL COMITATO TEBALDI DI MILANO 

PER L’ISTITUZIONE DEL “MUSEO RENATA TEBALDI” PRESSO LE 
SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO – ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  uno del mese di ottobre  alle ore 17:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 102   del01/10/2013 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEL COMITATO TEBALDI DI MILANO PER 

L’ISTITUZIONE DEL “MUSEO RENATA TEBALDI” PRESSO LE SCUDERIE DI VILLA 
PALLAVICINO – ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che il Comitato Promotore “Renata Tebaldi”, con sede a Milano, via Boccaccio 24, si adopera al fine di 
perpetuare la memoria del contributo che il grande soprano italiano Renata Tebaldi ha dato alla conoscenza e alla 
diffusione della musica, ed in particolare all’opera, nel corso di una lunga carriera riconosciuta come una delle più 
importanti del nostro tempo; 
 
Annotato che i componenti di detto Comitato sono:  

• Presidente Onorario Prof. Paolo Isotta,  
• Presidente Giovanna Colombo  
• Vice Presidente Josè Rosellò Prats 
• Fondatori e Aderenti: Carlo Bergonzi, Angela Biggio, Monserrat Caballè, Avv. Carlo Cerami, Connie De 

Caro, Placido Domingo, Mirella Freni, Judith Goldberg-Apy, Marilyn Horne, Eugene Kohn, Miguel Lerin, 
Cristina Mazzavillani, Aprile Millo, Riccardo Muti, Magda Oliviero, Marisa Plack, Dionne Russel, Giannino 
Tenconi, Oliviero Toscani, Ernestina Viganò; 

 
Preso atto che Il Comitato, sotto l’Alto Patronato del Presidente della Repubblica, ha prodotto la Mostra "Renata 
Tebaldi, profonda ed infinita” con carattere itinerante, portandola presso prestigiosi Teatri in tutto il mondo: alla Scala 
di Milano, al Teatro Massimo di Palermo, al Liceu di Barcellona, all’Opera di Losanna, al Palazzo Sheremetiev di San 
Pietroburgo, al Teatro Stanislavskij di Mosca, al Teatro San Carlo di Napoli, all’Opera di Lione, a Palazzo Gopzevich 
di Trieste e a New York; 
 
Vista la proposta presentata dal Comitato Tebaldi al Comune di Busseto di allocare stabilmente tale mostra a Busseto, 
nella suggestiva cornice delle seicentesche Scuderie di Villa Pallavicino al termine della prevista ristrutturazione; 
 
Considerato che si tratta di un prestigioso ed ambizioso progetto che mira a dare una sede museale permanente ad un 
lascito unico e ricchissimo di costumi di scena, foto, gioielli, spartiti, onorificenze, documenti, messo a disposizione da 
Ernestina Viganò, testimone della vita e della carriera di Renata Tebaldi; 
 
Preso atto che il Comitato si pone altresì l’obiettivo di ampliare nel tempo l’esposizione fino a creare un museo del 
melodramma, con particolare riferimento al melodramma verdiano; 
 
Visto inoltre il progetto presentato dal prof. Giovanni Gavazzeni, da cui si evince il desiderio di promuovere e 
coordinare nella medesima sede iniziative culturali, scientifiche e artistiche, in collaborazione anche con altri Enti, 
organizzare studi, ricerche e attività divulgative sulla cultura musicale in genere, configurando dunque la sede 
espositiva non solo come Museo ma anche come vero e proprio Centro culturale che interagisce con il territorio; 
 
Considerata l’alta valenza artistica del progetto, il quale costituisce un valore aggiunto al percorso museale dei luoghi 
verdiani e contribuisce ad arricchire e a valorizzare l’offerta culturale, promuovendo altresì le preziose sale espositive 
nei circuiti turistici internazionali con positive ricadute sull’economia del territorio; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il progetto presentato dal Comitato Renata Tebaldi negli intenti sopradescritti; 
 
Ritenuto altresì di dare mandato al Responsabile dell’Area Patrimonio di predisporre uno studio di fattibilità al fine di 
consentire l’allestimento di sale espositive dedicate al celebre soprano presso le Scuderie di Villa Pallavicino; 
 
Dato atto che con successiva deliberazione verrà approvata apposita convenzione per la concessione in uso di alcuni 
locali delle Scuderie affinchè il Comitato Tebaldi possa istituire e gestire il Museo “Renata Tebaldi”; 
 
Ritenuto infine di presentare in anteprima alla Città di Busseto, in occasione della ricorrenza del Bicentenario Verdiano, 
il 10 ottobre 2013, la sale dove verrà istituito il Museo la cui inaugurazione è prevista per il 1° febbraio 2014 ( 92° 
anniversario della nascita del soprano); 
 
Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 



Deliberazione di Giunta n. 102   del01/10/2013 3

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 
267 e s.m., il seguente parere: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

 
Che non è stato acquisito ol parere di regolarità contabiole di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in quanto al 
momento la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il progetto presentato dal Comitato Renata Tebaldi negli intenti sopradescritti, per le motivazioni 

di cui in premessa; 
 
2) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Patrimonio di predisporre uno studio di fattibilità al fine di 

consentire l’allestimento di sale espositive dedicate al celebre soprano presso le Scuderie di Villa Pallavicino; 
 
3) DI DARE ATTO che con successiva deliberazione verrà approvata apposita convenzione per la concessione in uso 

di alcuni locali delle Scuderie affinchè il Comitato Tebaldi possa istituire e gestire il Museo Renata Tebaldi; 
 
4) DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Patrimonio per gli adempimenti di competenza; 
 
5) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 
 
6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 102   del01/10/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 11983 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 15/10/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 15/10/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal     al    , senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno    , ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


